MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Muzambinho Hugo Baldan Junior
Professor Situacao
Paulo Oswaldo Garcia Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
paulo.garcia@ifsuldeminas.edu.br e 1°)
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
3,55
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 10,00 55,00 4 4 Disciplinas ministradas no
de Graduagao curso de Ciéncias Bioldgicas:

Cbio_2-Ecologia 2; Cbio_6-
Estatistica aplicada as Ciéncias
Bioldgicas; Cbio_6- Orientacao
para elaboracao de projetos;
Cbio_8- Ecologia 2

Total de pontos atribuidos para aulas 73,33

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao 4,00 N/A Atendimentos aos N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) estudantes das Ciéncias

Bioldgicas relativo as
disciplinas: Ecologia 2;
Estatistica; Orientacdo para
projetos.
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Atividade

Preparacao de aula

Orientacado de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como responsavel pela area cientifica

para avaliacao de trabalhos em eventos (por area)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Membro titular de Colegiado de Curso
Membro titular de NDE de Curso

Coordenador ou organizador de Atividades
Complementares (por curso)

Membro titular da Comiss&o de Etica no Uso de
Animais (CEUA)

Participacao em banca de TCC Graduagao

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Revisdo ad hoc de artigo cientifico em periddico /
por artigo

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracdo Carga
hordria
total [1]
8,87 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A
0,19 N/A
2,90 N/A
0,48 N/A
1,94 N/A
1,94 N/A
0,97 N/A
3,87 N/A
0,34 N/A
0,48 N/A
0,97 N/A

Descricao

Preparacao de aula
Orientacao de estudante do

curso de Ciéncias Bioldgicas:

Bruna.
Orientacao de estudante do

curso de Ciéncias Bioldgicas:

Carla
Orientacao de estudante do

curso de Ciéncias Bioldgicas:

Isabella.
Orientacao de estudante do

curso de Ciéncias Bioldgicas:

Leonardo.
Avaliador da JOSIF 2024

Diretor de modalidade -
JOSIF 2024

Resumo Josif 2024

Membro do colegiado Chio
Membro do NDE Cbio

Organizador das atividades
complementares Cbio

Membro titular Ceua

TCC Biologia
Resumo 2 Josif

Revisor Agrogeoambiental.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A
N/A

N/A

64,00

Pontos

0,00
5,00

5,00

5,00

5,00

1,00

5,00
1,00
5,00
5,00
5,00
14,00

2,00
1,00

3,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas

9,17
30,83

40,00

Horas
16,75
5,03
3,87
4,84
0,34
30,83

Total de Pontos

73,33
64,00
137,33
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Observacodes

Né&o informado
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